Ap. D.S. Machado
Rozi da Farmácia
Vereadora PSL

PA # ESAR DIAS DE MORAES ANTÔNIO REGI LDO FIRMINO 	L! 	 RUIVO BORBA

VEREADOR VEREADOR ADOR

APROVADO
C,ÀMARA MUNlClPPL

A

URST"

EM 21DE
iSEC

Câmara Municipal de Estância Turística de lbiúna
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Moção n° 4 de 26 de Junho de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente e Vereadores,

Com a presente moção de aplausos, parabenizamos os munícipes PR. CAMILO DA SILVA JUNIOR, NEDISON GOMES, JAMIL MESSIAS,

JEFFERSON JEREMIAS, TALITA RAMALHO DE GOES E TODOS OS MEMBROS DO CLUBEVEGA - CLUBE DE DESBRAVADORES DA IGREJA

ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA, pelo excelentíssimo trabalho sempre representando nosso município.

A presente moção visa enaltecer e demonstrar toda a admiração e estima que o povo ibiunense tem por este grande grupo.

O Clube de Desbravadores é um departamento da Igreja Adventista do Sétimo Dia (IASD) que foi criado para ajudar a desenvolver as

partes física, mental, social e a espiritual de crianças e adolescentes entre 10 e 15 anos. No Clube, as crianças aprendem a acampar, nós

e amarras, caminhadas em meio a Natureza, a respeitar a Deus, a família, a sociedade, ao próximo e a si mesmas (corpo e mente).

Atualmente há 65.971 Clubes no mundo, totalizando 1.644.417 membros. O nosso Clube Vega, que recebe o nome de uma estrela que é

referência magnitude, pertence a IASD do Bairro Feital - lbiunaSP, faz parte da Associação Paulistana, e conta com 40 membros.

O Clube Vega foi fundado em 2004. Desde o início, esse Clube tem cumpridos seus propósitos, e vem crescendo a cada ano. Nesse

período já participamos de muitos acampamentos, inclusive de Camporis, que são grandes acampamentos com muitos outros Clubes. O

maior deles, o Sulamericano de 2019, onde cada uma das duas edições contou com aproximadamente 50 mil pessoas. E vale lembrar

que em todos eles, representamos a cidade de Ibiuna com muito orgulho.

Esse ano, no mês de julho, haverá um acampamento da União Central Brasileira, com todos os Clubes de Desbravadores do Estado de

São Paulo. E a nós, do Clube Vega, coube a honra, após vencermos a seletiva local com mais de 100 clubes, de representarmos a

Associação Paulistana no Campeonato de Ordem Unida, na

modalidade de evolução (marcha sincronizada).

Vamos dar nosso melhor para honrar a Deus, porque Ele merece nosso melhor, e a representar a cidade de lbiúna.

Justificativa:

Justifica-se a presente moção para agradecer a o excelentissimo trabalho que o Grupo vem apresentando, levando o nome de nosso

municipil, ao ponto mais alto no seguimento, em evolução constante em poucos anos se destacaram que se sagraram campeões:

2019 - Décimo lugar

2021 - Oitavo Lugar

2022 - Segundo Lugar

2023 - Campeão

Portanto diante ao exposto respeitadas as formalidades regimentais, apresentamos à moção de aplausos e pedimos por gentileza aos

demais pares, que votem favorável a estas MOÇÕES.

Que da presente, seja dada ciência a SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO DE IBIÚNA E IMPRENSA LOCAL e REGIONAL.

ALA DAS SESSÕES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALME k'A LIMA, EM 27 DE JUNHO DE 2023.

VEREADOR

AP. DOMINGUES MACHADO 	ARMELIN M. JÚNIOR 	DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

REA DO RA VERE DOR

RONIE VON PIRES DE OLIVEIRA

VEREADOR

GERALDO FLÁVIO AMARO

VEREADOR

CARLOS EDUARDO GOMES

VEREADOR

RT'LOTTO JÚNIOR

ABEL R. DE CAMARGO VO EI'LVÃO

VEREADOR VEREADOR

1  N
A- 1

, 	 4 11 )

-

441k 11
b.wml

1  Ol 	 f-""Áíã,  ÇÁM,
• R M 	CARDOSO DE OLIVEIRA LUIZ FERNANDO DE GOES VIEIRA

VEREIbcR VEREADOR

o